Дело № 1-85/20

28 RS0023-01-2020-000642-04

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тында «13» мая 2020 г.

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего: судьи Капустянского В.Д.,

с участием государственного обвинителя – зам. Тындинского городского прокурора Доценко Е.К., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Голубевой Н.А., представившего удостоверение № 6 и ордер № 22 от 12 мая 2020 г.,

при секретаре Ныч А.А., рассмотрев в открытом заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 присвоила, то есть похитила чужое имущество, с использованием своего служебного положения.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 согласно приказа №38-к от 13.11.2017, работая в должности главного бухгалтера муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №2» г. Тынды Амурской области, в соответствии должностной инструкцией от 13.11.2017г., обладающая организационно распорядительными функциями, и в соответствии с занимаемой должностью, осуществляющая организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за использованием материальный, трудовых и финансовых ресурсов, организацию финансовых и расчетных операций, сохранность собственности предприятия, контроль за расходованием фонда заработной платы, обеспечивающая расчеты по заработной плате, имеющая право подписи финансовых документов, имеющая право на оформление расчетных и кассовых документов на списание денежных средств со счета учреждения, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику - муниципальному образовательному бюджетному учреждению «Средняя общеобразовательная школа №2» г. Тынды Амурской области (далее МОБУ СОШ №2), в период с 01 марта 2018г. по 06 сентября 2018 года присвоила денежные средства организации в общей сумме 63063, 23 рубля.

Так, 01 марта 2018 года в 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь в рабочем кабинете, расположенном в г. Тында Амурской области по ул. Спортивная, 20 «А», имея умысел на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих МОБУ СОШ №2, умышленно, из корыстных побуждений похитила из кассы МОБУ СОШ №2 г. Тынды, путем присвоения, денежные средства в сумме 7500 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежным средствами, принадлежащими МОБУ СОШ №2 г. Тынды, путем присвоения, 06 марта 2018 года в период времени с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в г. Тында Амурской области по ул. Спортивная 20 «А», достоверно зная, что размер ее заработной платы за февраль 2018г. составляет 26970, 71 рубль, и 27.02.2018г. ею получен аванс в размере 3000 рублей, произвела начисление, себе заработной платы составив реестр № от 06.03.2018г., на основании которого с расчетного счета МОБУ СОШ № №, открытого в отделении по 

<

адрес> Дальневосточного главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Благовещенск) на расчетный счет №, открытый в ПАО Сбербанк России были перечислены денежные средства в размере 36733, 66 рублей и таким образом присвоила денежные средства в сумме 12762, 95 рублей, принадлежащие МОБУ СОШ №2 г. Тынды.

Продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежным средствами, принадлежащими МОБУ СОШ №2 г. Тынды, путем присвоения, 08 июня 2018 года в период времени с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в г. Тында Амурской области по ул. Спортивная 20 «А», достоверно зная, что размер ее заработной платы за май 2018г. составляет 

<

данные изъяты> рубль, произвела начисление, себе заработной платы составив реестр №27 от 08.06.2018г., на основании которого с расчетного счета МОБУ СОШ № №, открытого в отделении по Амурской области Дальневосточного главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Благовещенск) на расчетный счет №, открытый в ПАО Сбербанк России были перечислены денежные средства в размере 15698,31 рублей и таким образом присвоила денежные средства в сумме 15000 рублей, принадлежащие МОБУ СОШ №2 г. Тынды.

Продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежным средствами, принадлежащими МОБУ СОШ №2 г. Тынды, путем присвоения, 19 июня 2018 года в период времени с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в г. Тында Амурской области по ул. Спортивная 20 «А», достоверно зная, что размер ее заработной платы за июнь 2018г. составляет 

<

данные изъяты> рубль, произвела начисление, себе заработной платы составив реестр № от 19.06.2018г., на основании которого с расчетного счета МОБУ СОШ №2 №, открытого в отделении по Амурской области Дальневосточного главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Благовещенск) на расчетный счет №, открытый в ПАО Сбербанк России были перечислены денежные средства в размере 20128, 23 рубля и таким образом присвоила денежные средства в сумме 9531, 52 рубля, принадлежащие МОБУ СОШ №2 г. Тынды.

Продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежным средствами, принадлежащими МОБУ СОШ №2 г. Тынды, путем присвоения, 08 августа 2018 года в период времени с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в г. Тында Амурской области по ул. Спортивная 20 «А», достоверно зная, что размер ее заработной платы за июль 2018г. составляет 

<

данные изъяты> рублей, и 06.07.2018г. ею получен аванс в размере 

<

данные изъяты>, произвела начисление, себе заработной платы составив реестр № от 08.08.2018г., на основании которого с расчетного счета МОБУ СОШ №2 №, открытого в отделении по Амурской области Дальневосточного главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Благовещенск) на расчетный счет №, открытый в ПАО Сбербанк России были перечислены денежные средства в размере 10000 рублей и таким образом присвоила денежные средства в сумме 5596, 71 рубль, принадлежащие МОБУ СОШ № г. Тынды.

Продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежным средствами, принадлежащими МОБУ СОШ №2 г. Тынды, путем присвоения, 06 сентября 2018 года в период времени с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в г. Тында Амурской области по ул. Спортивная 20 «А», достоверно зная, что размер ее заработной платы за август 2018г. составляет 

<

данные изъяты> рублей, произвела начисление, себе заработной платы составив реестр № от 06.09.2018г., на основании которого с расчетного счета МОБУ СОШ № №, открытого в отделении по Амурской области Дальневосточного главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Благовещенск) на расчетный счет №, открытый в ПАО Сбербанк России были перечислены денежные средства в размере 18600,94 рубля и таким образом присвоила денежные средства в сумме 12672,05 рублей, принадлежащие МОБУ СОШ №2 г. Тынды.

Таким образом, в период с 01 марта 2018г. по 06 сентября 2018 года в г. Тында Амурской области ФИО1, используя свое служебное положение, путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда муниципальному общеобразовательному бюджетному учреждению «Средняя общеобразовательная школа №2» г. Тынды Амурской области, присвоила, т.е. противоправно, безвозмездно изъяла обратив в чужое имущество в свою пользу, вверенные ей денежные средства, принадлежащие МОБУ СОШ № 2 г. Тынды в общей сумме 63063, 23 рубля, завладев которыми, распорядилась по своему усмотрению, чем причинила МОБУ СОШ №2 материальный ущерб на указанную сумму.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ и в ходе судебного заседания ФИО1 в присутствии защитника заявила о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Подсудимой ФИО1 понятно предъявленное ей обвинение, с которым она полностью согласна, свое ходатайство, она заявил добровольно, после консультации с адвокатом.

Подсудимая ФИО1 является совершеннолетней и дееспособной.

В судебном заседании государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Изучив материалы дела, мнения сторон обвинения и защиты, подсудимой, суд пришел к выводу об удовлетворении ходатайства подсудимой ФИО1 и возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

ФИО1 обвиняется в совершении тяжкого преступления против собственности, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы. Обвинение, в совершении названного преступления обоснованно, и подтверждается собранными по делу доказательствами. Существо обвинения ФИО1 понятно, она согласна с ним и признает свою вину в полном объёме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Давая юридическую оценку деяниям, суд квалифицирует содеянное ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, судом установлено: ФИО1 не судима, характеризуется по месту жительства и работы положительно, 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает раскаяние в содеянном, факт признания ею вины в совершении преступления, активное способствование в расследовании преступления, явку с повинной (л.д.21), наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного (л. д. 195), возмещение ущерба в полном объеме.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая характер, степень общественной опасности преступлений, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, с соблюдением требований ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, применив положения ст. 73 УК РФ. 

Принимая во внимание обстоятельства настоящего дела, данные о личности ФИО1, имущественное положение подсудимой, которая воспитывает одна несовершеннолетнего ребенка, суд считает возможным не применять предусмотренные санкцией ч.3 ст.160 УК РФ дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения правил ст.64 УК РФ.

Вещественных доказательств по уголовному делу нет.

В соответствии с правилами ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить подсудимую ФИО1 от процессуальных издержек.

Меру пресечения, избранную ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 01 (один) год, возложив на осужденную исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, не нарушать общественный порядок, один раз в месяц являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

В соответствии с правилами ч.10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от процессуальных издержек.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Тындинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

По вступлению в законную силу приговор может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (по адресу г. Владивосток Приморского края, ул. Светланская, д.54) через Тындинский районный суд Амурской области в порядке, установленном гл.471 УПК РФ.

Судья В.Д. Капустянский